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Zwalczanie chorób roślin wywołanych przez
grzybki pasożytnicze, zwłaszcza grzybka wino¬
rośli (Peronospora Viticola) wymaga dużego na¬
kładu pracy i kosztownych chemikalii. Związki
miedziowe zajmują jedno z naczelnych miejsc w
produkcji środków do cchrońy roślin, ze wzglę¬
dów jednak ekonomicznych czyniono- próby ma¬
jące na celu całkowite zastąpienie miedzi jako
środka grzybobójczego inną substancją, lub przy
najmniej zredukowanie zyżycia miedzi do mini¬
mum przez wynalezienie nowych sposobów sto¬
sowania jej związków. Dotychczas nie udało się
zastąpić miedzi inną substancją. Związki rtęci,
wykazujące naogół silne właściwości grzybobój¬
cze zawodzą w walce z grzybkiem winorośli.

Grubitsch (Ost. Chemikerzeitung 43, 214,
C. 1941, I 2988) podaje, że miedź zawarta w
cieczy do opryskiwania tylko w bardzo nieznacz¬
nej części jest wyzyskiwana.. Dlatego też prob¬
lem całkowitego wykorzystania miedzi jako
środka do ochrony hodowli winorośli- i owoców
jest aktualny i pilny. Jednakże praktycznego ro¬

związania problemu zwalczania chorób roślin za
pomocą tak małych ilości miedzi, jakich teore¬
tycznie do tego celu potrzeba, jeszcze nie wyna¬
leziono. Próbowano zwiększyć stopień rozprosze¬
nia stosowanych preparatów, uzyskując wpraw¬
dzie tym sposobem pewną oszczędność miedzi.,
ale nie osiągając jeszcze ograniczenia ilości
miedzi do tej ilości jaka jest teoretycznie po¬
trzebna do zwalczania grzybka winorośli.

Szukano również nowych sposobów stosowa¬
nia miedzi, wytwarzając preparaty przez adsor¬
pcję rozpuszczalnych soli miedziowych na noś¬
nikach o charakterze kapilarnie wysoko-aktyw-
nym. Liczono na to, że w miarę starzenia się no¬
śnika będą uwalniały się stale nowe drobne iloś¬
ci rozpuszczalnych soli miedziowych, dzięki cze¬
mu uzyska się poważne oszczędności miedzi.
Przeprowadzone próby w szklarniach, dowiodły,
że tym sposobem można rzeczywiście osiągnąć
pokaźne oszczędności miedzi. Uzyskane wyniki
nie były jednak zadowalające, ponieważ szyb¬
kość starzenia się substancji nośnej, od której



uzależnione jest wydzielanie się miedzi, jest
zbyt mała mimo dodatku sztucznych środków
przyśpieszających starzenie.

Wynalazek dotyczy nowego sposobu zwalcza¬
nia chorób roślin hodowlanych, wywołanych
przez grzybki pasożytnicze, zwłaszcza grzybka
winorośli, który polega na stosowaniu mieszani¬
ny materiału nośnego, zawierającego zaa-dsór-
bowaną sól metalu ciężkiego o właściwość Jach
grzybobójczych, i itrudnórozpuiszczalnej soli o
takim iloczynie rozpuszczalności, że po zwilże¬
niu powstają kationy w ilości potrzebnej do u-
wolnienia takiej ilości jonów.metalu ciężkiego,
jaka jest niezbędna do uzyskania działania
grzybobójczego.

Stosując metal ciężki o właściwościach grzy¬
bobójczych, np. miedź Jub nikiel na nośnikach
koloidalnych, sposobem według wynalazku uzy¬
skuje się równomierne wydzielanie metalu przez
dodatek trudnorozpuszczalnej soli o odpowied¬
nim iloczynie rozpuszczalności, np. siarczanu
wapnia. Przy przechodzeniu do roztwo-ru części
metalu ciężkiego, osadzonego na nośniku, pod¬
stawia się na jego miejsce kation dodanej trudno-
rozpuszczalnej soli. W roztworze ustala się
każdorazowo określony stosunek koncentracji jo¬
nów metalu ciężkiego do koncentracji wymienio¬
nego .kationu. Jony metalu ciężkiego uwalniają
się tylko wówczas w stężeniu potrzebnym do
gfzybobo jczego działania, jeżeli stężenie jonów
zastępczych (trudnorozpuszczalnej soli) nie jest
ani za wysokie ani za niskie.

Środek do zwalczania grzybka winorośli
można wytwarzać w postaci pasty i po rozcień¬
czeniu wodą stosować jako środek do opryski¬
wania, lub też w postaci proszku jako środek do
opylania. Do środków tych można poza tym do¬
dawać koloidów ochronnych, substancji przy¬
czepnych, zwilżających lub rozcieńczających.

Przykład I. 100 g drobno zmielonego
permutytu poddaje się działaniu 8 g uwodnione¬

go siarczanu miedzi w roztworze wodnym i wy¬
tworzony adsorbat zadaje 50 g siarczanu strontu.
Produkt reakcji suszy się. W celu uzyskania cie¬
czy do opryskiwania rozrabia się 1 część tego
preparatu ze 100 częściami wody.

Przykład II. 100 g bentonitu poddaje
się działaniu 8,5 g uwodnionego siarczanu glinu
i otrzymany adsorbat zadaje się 40 g siarczanu
wapnia. Produkt reakcji suszy się, miesza z
ośmiokrotną ilością talku i stosuje jako śro¬
dek do opylania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób zwalczania chorób roślin hodowla¬
nych wywołanych przez grzybki, zwłaszcza
przez grzybka winorośli (Peronospora Viti-
cola), znamienny tym, że stosuje się mieszani¬
nę materiału nośnego zawierającego zaad-
sorbowaną sól metalu ciężkiego o właści¬
wościach grzybobójczych i trudnoTozpusz-
czalnej soli o takim iloczynie rozpuszczalnoś¬
ci, że po zwilżeniu powstają kationy w iloś¬
ci potrzebnej do uwolnienia takiej ilości jo¬
nów metalu ciężkiego jaka jest niezbędna do
działania grzybobójczego-.

2. Sposób według zastrz 1, znamienny tym, że
mieszaninę wytworzoną w postaci pasty roz¬
cieńcza się wodą i stosuje jako ciecz do
opryskiwania.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
mieszaninę stosuje się w postaci proszku do
opylania.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
do mieszaniny dodaje się koloidów ochron¬
nych, substancji przyczepnych, zwilżaj ą^
cych lub rozcieńczających.

Spolek pro chemickouahutni
v y r o b u, na rodni podnik

Zastępca: inż. Leon Skarżeński
rzecznik patentowy

Bltk nr 1 - 150 zam. 2133 18.6-51 T-3-12053


	PL34496B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


